
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33623 Quarta-feira, 23 DE MAIO DE 2018 

DE SOUZA PONTES (MOTORISTA) / 5,5 DIÁRIAS / 11/06/2018 
A 16/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 315612
Portaria: 1358/2018 Objetivo: Realizar levantamento dos 
veículos que estão inservíveis nas regionais. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
MARABA, PARAGOMINAS, RONDON DO PARA, SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA, TUCURUI/PA Servidor: 541958071/ROBERTO 
BORGES FERREIRA (GERENTE) / 5,5 DIÁRIA / 28/05/2018 A 
02/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 315557
Portaria: 1366/2018 Objetivo: Realizar atividades técnicas 
no local, ações da campanha contra febre aftosa. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUI/PA Destino: 
JACUNDA/PA Servidor: 541871871/MACIEL CARVALHO ARAUJO 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIA / 28/05/2018 
A 01/06/2018 Servidor: 541871871/MACIEL CARVALHO 
ARAUJO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIA 
/ 04/06/2018 A 08/06/2018 Servidor: 541871871/MACIEL 
CARVALHO ARAUJO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 
DIÁRIA / 11/06/2018 A 15/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 315576
Portaria: 1367/2018 Objetivo: Realizar levantamento dos 
veículos que estão inservíveis nas regionais. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
MARABA, REDENÇÃO, TUCUMÃ, XINGUARA/PA Servidor: 
541958071/ROBERTO BORGES FERREIRA (GERENTE) / 4,5 
DIÁRIA / 05/06/2018 A 09/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 315590
Portaria: 1359/2018 Objetivo: Executar serviços de 
cadastramento de produtores de abacaxi, sendo meia diária 
por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: TERRA ALTA/PA Destino: SÃO JOAO DA PONTA/PA 
Servidor: 541870291/CLECIO LEANDRO GOMES DE MENDONÇA 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIA / 28/05/2018 A 
30/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 315562

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 195/2018; 
BENEFICIÁRIO: ELISA SILVA DE OLIVEIRA; MATRÍCULA: 
57205364; FUNÇÃO: RESPONSÁVEL PELO NÚCLEO 
ADMINISTRATIVO - NA; OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS 
PARA CUSTEAR DESPESAS ADMINISTRATIVAS E EMERGENCIAIS 
DA EMPRESA; MUNICÍPIO: MARITUBA; PROGRAMA: 1297; 
PROJETO ATIVIDADE: 8338-C; FONTE: 0101; ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-39=R$ 1.600,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 
DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
DANIEL NUNES LOPES.

Protocolo: 315581

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 928/2018-GAB/SEMAS           BELÉM, 21 DE 
MAIO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação. Normativa nº 01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 18815/2018 e o 
Memorando nº 190943/2018/DIORED/SAGRA;
RESOLVE:
I – Excluir da Portaria nº 788/2018-GAB/SEMAS de 04/05/2018, 
publicada no DOE nº 33613 do dia 09/05/2018, o servidor 
ANDRÉ ARAGÃO DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, Matrícula nº 57196917/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 315546

CONTRATO
CONTRATO: 029/2018-SEMAS/PA
Objeto: Contratação de consultoria especializada de pessoa 
jurídica para a elaboração do Plano Estadual de Recursos Hídricos 
do Estado do Pará (PERH-PA)
Valor Total: R$ 3.052.649,53
Vigência: 21/05/2018 a 20/05/2020
Assinatura: 21/05/2018
Concorrência 003/2017-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 276452; Fonte 0301005687; Elemento 
339035
Contratado: COBRAPE – CIA. BRASILEIRA DE PROJETOS E 
EMPREENDIMENTOS (CNPJ 58.645.219/0001-28)
Endereço: Rua Capitão Antônio Rosa, 406, Jardim Paulistano, 
fone (11) 3897-8000, cobrape@cobrape.com.br, São Paulo/SP
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 315730
CONTRATO: 024/2018-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de 1000 sacolas ecológicas, 1000 camisas, 
1000 bonés e 1000 sacolinhas personalizadas para câmbio de 
carro (lixocar)
Valor Total: R$ 22.750,00
Vigência: 22/05/2018 a 21/05/2019
Assinatura: 22/05/2018
Pregão Eletrônico 002/2018-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116, 0316; Elemento 339030
Contratado: CONEXÃO CHINELOS-CONFECÇÃO EIRELI-ME (CNPJ 
20.919.806/0001-95)
Endereço: Rua Topázio, nº 228, CEP 86808-360, fone (11) 2091-
6540, vendas@bonesaojose.com.br, Apucarana/PR
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 315714

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2018
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE PENTES DE MEMÓRIA
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 06/06/2018 às 10:00 h (horário de Brasília)
 22 de maio de 2018
Aziel Moraes da Luz
PREGOEIRO SEMAS/Pa

 Protocolo: 315647

DIÁRIA
PORTARIA Nº 926/2018 - GAB/SEMAS DE 21 DE MAIO DE 
2018
OBJETIVO: VISITA TÉCNICA PARA ANALISAR E ACOMPANHAR 
PROJETOS DE INCENTIVOS FISCAIS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 24/05/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5141818/1 - CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES - 
(ENGENHEIRO QUIMICO/GERENTE)
- 5888710/2 – YURI TEIXEIRA NUÑEZ – (ASSESSOR ESPECIAL I)
- 5620430/1 – FERNANDO MESQUITA RIBEIRO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 315726
PORTARIA Nº 939/2018-GAB/SEMAS DE 22 DE MAIO DE 
2018.
OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO EM CARRO O FICIAL NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA
PERIODO: 18/05 A 28/05/2018 – (10 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57175253/ 1 - WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
(MOTORISTA)
- 5928164/ 1 - ALLAN SILVA TELLES (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 315351
PORTARIA Nº 927/2018-GAB/SEMAS DE 21 DE MAIO DE 
2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM PROJETO DE 
MANEJO FLORESTAL LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA/
PA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA E NOVO PROGRESSO/PA
PERIODO: 04/06 A 08/06/2018 - (04 E ½) DIÁRIAS.

SERVIDORES:
- 5927610/ 1 – ELIVANE LEITE MARTINS (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 57215630/ 1 - FERNANDA KELLY VALENTE DA SILVA - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

 Protocolo: 315654
PORTARIA Nº 925/2018-GAB/SEMAS DE 21 DE MAIO DE 
2018.
OBJETIVO: REALIZAR A II QUALIFICAÇÃO PARA GESTÃO 
AMBIENTAL DOS MUNICIPIOS DO PARÁ, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA
PERIODO: 19/05 A 27/05/2018 – (08 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR: 57224665/ 3 - RAFAEL COSTA DE OLIVEIRA 
(GERENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 315659
 PORTARIA Nº 932/2018-GAB/SEMAS DE 22 DE MAIO DE 
2018.
OBJETIVO: DE REALIZAR A II QUALIFICAÇÃO PARA A GESTÃO 
AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPANEMA/PA
PERIODO: 10/06 A 15/06/2018 – (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57176021/ 2 - ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5769310/ 3 - ALCIDEA DOS SANTOS - (GERENTE)
- 97571506/ 1 - DEISE FERNANDA AGUIAR DE OLIVEIRA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5905694/ 3 - EDILBERTO CARVALHO CALS JUNIOR - 
(SECRETARIO DE GABINETE )
- 57175327/ 1 – EVELINE FARIAS UCHOA - (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA )
- 5936371/ 1 - ROSA MARIA DA LUZ MENDES - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 54190055/ 2 - SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU - 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA/ COORDENADOR)
- 57175890/ 1 - SUANNE PIEDADE SANTAREM - (AUXILIAR 
OPERACIONAL)
- 5906842/ 2 - TEREZINHA DE JESUS SOUSA - (AUXILIAR 
OPERACIONAL)
- 5894318/ 2 - VINICIUS SILVA DA SILVA - (GERENTE)
- 5913057/ 2 - JAMES LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 315602

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO  DE CONCESSÃO FLORESTAL
Contrato de Concessão Florestal – UMF III
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 22/05/2018
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto alterar 
o contrato de Concessão Florestal – UMF I do Conjunto de 
Glebas Mamuru – Arapiuns, no que diz respeito à adequação 
de critérios técnicos, mais precisamente quanto à retirada da 
obrigatoriedade do cumprimento da proposta técnica referente à 
prestação de serviços de hospedagem e visitação e observação 
da natureza, indicador A7.
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente Termo 
Aditivo, para adequar as defi nições técnicas do referido contrato, 
considerando as difi culdades informadas pelos concessionários 
que não possuem “know-how” para a prestação de serviços de 
hospedagem e visitação e observação da natureza; que o critério 
de prestação de serviços não faz parte de nenhum dos editais 
seguintes e, ainda, que a retirada do mesmo não alteraria o 
resultado da licitação.
Concessionário: AMAZONIA FLORESTAL LTDA.
Endereço: Rodovia Transamazônica Km 01 – Vila Miritituba, 
Itaituba/PA
Ordenador: Thiago Valente Novaes

 Protocolo: 315420


